
6 文化/教育 要闻编辑部 责任编辑：杨李超 电话：（0591）87095943
2023年11月21日 星期二

受委托，我司定于 2023 年 12月 20日上午 10时 30分，在福州市

马尾区公共资源交易服务中心举行拍卖会。拍卖标的：马尾区亭江

镇 坑 里 188 号 码 头 港 池 清 淤 疏 浚 物 中 海 砂 处 置 权 ，海 砂 数 量 ：

12123m3。起拍价：85万元，竞买保证金：25.5万元。

特别说明：拍卖前期费用约 5.4万元（包含海砂价值评估费用 2.4

万多元，出让公告刊登费约 3万元，费用以实际为准），由买受人在签

订《出让合同》后 10日内另行支付至马尾区自然资源和规划局。

竞买人资格：中华人民共和国境内外个人、企业均可竞买，但

有法律法规和外商投资产业另有规定（含全国法院失信被执行人）

的除外。本次交易不接受申请人联合竞买。

意向竞买人可登录电子交易系统网址：https://fzsggzyjyfwzx.cn/FZ
获取拍卖文件，竞买人须在 2023年 12月 14—15日（工作时间）提交

纸质报名材料核验，核验完成后于 2023 年 12 月 18 日 17 时 00 分前

在电子交易系统进行网络报名且同时缴纳竞买保证金（以款到指

定账户时间为准），竞买保证金账户：户名全称：福州市马尾区公共

资源交易服务中心；开户行全称：兴业银行股份有限公司福建自贸

试验区福州片区；账号：118010100100192339010006。

建议竞买申请人在竞买申请截止前 2 天上传申请文件，预留

审核、补件时间，在竞买申请截止后，竞买申请人无法再补交材料，

材料审核不通过的，将无法参与竞买。即竞买人须在规定时间内全

部完成保证金缴交、现场办理竞买登记、原件核验及网络报名四项

手续后方才具备竞买资格。

展示时间：即日起至 2023年 12月 18日，

联系方式：13950256807 颜先生。

展示地点：标的物所在地。

竞买保证金缴纳、竞买登记手续办理截至 2023 年 12 月 18 日

17时 00分。

报名地点：福州市马尾区公共资源交易服务中心（马尾区行政

服务中心二楼）。

联系电话：拍卖公司：18950372190；

交易中心：0591-83688922；

若遇平台登录问题可联系平台技术支持:0591-83306027。

备注：其他事项详见福州市公共资源交易网公示及相关拍卖

文件。

福建鸿远拍卖有限公司
2023年11月21日

海砂处置权拍卖公告
受委托，我司定于 2023 年 12 月 20 日上午 9 时 30 分，在福州市

马尾区公共资源交易服务中心举行拍卖会。拍卖标的：福建省砂石

出口有限公司松门作业区 1#、2#泊位港池清淤疏浚物中海砂处置

权，海砂数量：12796.3m3。起拍价：85万元，竞买保证金：25.5万元。

特别说明：拍卖前期费用约 5.4万元（包含海砂价值评估费用 2.4

万多元，出让公告刊登费约 3万元，费用以实际为准），由买受人在签

订《出让合同》后 10日内另行支付至马尾区自然资源和规划局。

竞买人资格：中华人民共和国境内外个人、企业均可竞买，但

有法律法规和外商投资产业另有规定（含全国法院失信被执行人）

的除外。本次交易不接受申请人联合竞买。

意向竞买人可登录电子交易系统网址：https://fzsggzyjyfwzx.cn/FZ
获取拍卖文件，竞买人须在 2023年 12月 14—15日（工作时间）提交

纸质报名材料核验，核验完成后于 2023 年 12 月 18 日 17 时 00 分前

在电子交易系统进行网络报名且同时缴纳竞买保证金（以款到指

定账户时间为准），竞买保证金账户：户名全称：福州市马尾区公共

资源交易服务中心；开户行全称：兴业银行股份有限公司福建自贸

试验区福州片区；账号：118010100100192339010006。

建议竞买申请人在竞买申请截止前 2 天上传申请文件，预留

审核、补件时间，在竞买申请截止后，竞买申请人无法再补交材料，

材料审核不通过的，将无法参与竞买。即竞买人须在规定时间内全

部完成保证金缴交、现场办理竞买登记、原件核验及网络报名四项

手续后方才具备竞买资格。

展示时间：即日起至 2023年 12月 18日，

联系方式：15205006120 汪先生。

展示地点：标的物所在地。

竞买保证金缴纳、竞买登记手续办理截至 2023 年 12 月 18 日

17时 00分。

报名地点：福州市马尾区公共资源交易服务中心（马尾区行政

服务中心二楼）。

联系电话：拍卖公司：18950372190；

交易中心：0591-83688922；

若遇平台登录问题可联系平台技术支持:0591-83306027。

备注：其他事项详见福州市公共资源交易网公示及相关拍卖

文件。

福建鸿远拍卖有限公司
2023年11月21日

海砂处置权拍卖公告

本报讯（记者 郭斌） 依托八闽文化与山海生态空间格局，串
联沿线人文与自然旅游资源，兼顾遗产保护与文化和旅游产业发
展，把福建省古驿道打造成为世界知名的文化旅游线路，助力构建

“11537”文旅经济高质量发展新格局——日前，省文旅厅发布《福
建省古驿道文化旅游专项规划》（以下简称《规划》），旨在打造沿古
驿道古驿站文旅产品。

记者了解到，《规划》包含总则、史脉分析、资源概况、古驿道保护、
规划目标、总体布局规划、重点发展区域规划、服务系统规划、标识系
统规划、实施保障等十个章节。本着“保护先行、文化引领、统筹规划、
社区参与”的原则，结合外业调查与相关历史资料，《规划》对古驿道文
化旅游资源进行了系统化梳理，促进古驿道文化遗存保护工作开展。

《规划》以福建省古驿道线性空间为核心，串联沿线城市与文
旅资源点，以可达性所覆盖的沿线地区为面，衔接沿线交通、公共
服务、智慧旅游以及基础设施等内容，通过对古驿道沿线各要素进
行多因子分析，选出具有“独特性、可达性、可活化”的示范段，设置
三级分区，形成“点—线—面”三位一体的保护利用空间策略，通过
文旅开发实现古驿道活化利用与保护，扩大福建省古驿道在全国
乃至世界范围的知名度及影响力。

《规划》提出，以明清时期福建省一级古驿道（官马大路）与二
级古驿道（省际驿道）为基础，归纳整理出六条福建省古驿道主干
线路，构建“一核·六轴·十四区”福建省古驿道文旅空间结构，为各
地区古驿道文化旅游开发提出切实可行的发展思路，推动福建省
古驿道文化和旅游保护与开发协调发展。

《福建省古驿道文化旅游专项规划》发布

把古驿道打造成知名文旅线路

18 日，由南平市文旅局、顺昌县委县政府联合主办的顺昌非
遗（灌蛋）技艺展示暨文旅推介活动走进福州三坊七巷，向中外游
客展示非物质文化遗产顺昌特色小吃灌蛋和顺昌大圣信俗文化系
列特色产品。据介绍，顺昌灌蛋又称“银包金”，已有 300 多年历史，
它的神奇之处在于一碰就可能散开的蛋黄里塞满馅料，吃起来鲜
香味美。图为活动现场的非遗（灌蛋）技艺展示。

本报见习记者 许可欣 通讯员 陈玉红 徐华山 摄

成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长成长““““““““““““““““““““““““““““““““笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记笔记””””””””””””””””””””””””””””””””

本报讯（记者 苏益纯 通讯员 胡婷
婷） 18 日晚，“奏响丹诏乐章 同唱时代赞
歌”交响合唱音乐会在刚刚落成的诏安文
化艺术中心举办。这是诏安县首次举办高
品质交响合唱音乐会，通过线上线下结合
的观演方式，给诏安观众带来了震撼的艺
术享受。

本场音乐会由诏安县委、县政府主办。
当代著名作曲家、指挥家甘霖受聘为诏安
文化艺术中心艺术指导专家，他此番与厦
门歌舞剧院交响乐团合作，携手钢琴家汪
扬、小提琴家阿琦玛等十多名艺术家到场
献艺。音乐会分为“辉煌脚印”“祖国母亲”

“文化自信”和“崭新天地”四个篇章，以经
典名曲《红旗颂》《我的祖国》拉开帷幕。在
甘霖如魔法般的手势指挥下，乐手们将乐
曲诠释得淋漓尽致，现场观众无不沉醉在
动人的旋律中。

值得一提的是，音乐会上演奏了甘霖
率其创作团队为漳州创作的交响乐《土楼
传说》之序曲《土楼之魂的冥想》。这也是
这首序曲首次在音乐会上现场演出。乐曲

将情感、历史和地域特点完美融合，呈现
出别具一格的土楼韵味。大合唱《没有共
产党就没有新中国》和《中华》引发了观众
的情感共鸣，让音乐会走向高潮。当最后
一个音符落下，观众爆发出雷鸣般的掌声
与喝彩。

“以前我想看高水平演出，就得到漳
州、厦门去。没想到，今晚在县城里就能欣
赏到高水准的交响音乐会，各个声部的音
色质感都让人震撼。”观众蒋丽丽说，这场
音乐会拉近了高雅艺术与县城百姓的距
离。而在教师周漪看来，这是一次十分难得
的美育课堂，“青少年近距离欣赏高雅艺
术，现场感知艺术家的风格与情怀，可以激
发孩子们的艺术热情”。

据了解，诏安文化艺术中心总建筑面
积 2.74 万平方米，是一座建筑体量大、功能
完善的现代化文化基础设施。这里近期陆
续开展了以“学思践悟新思想 踔厉奋发建
新功”为主题的系列文化活动，包括交响乐
专场音乐会、合唱比赛、文化使者评选活
动、舞蹈专场演出等，正在探索县域文化艺

术中心的新作为。
“本场音乐会可谓‘全县乐动、全县参

与’，同时拉开了艺术为基层群众服务的
序幕。我们将发挥好文化建设培根铸魂作
用，把文化元素融入美丽乡村建设，不断
开展文艺惠民活动，让高质量文化演艺资
源持续下沉县域、下沉乡村。”诏安县委宣

传部相关负责人表示，接下来还将继续引
入艺术名家、文化服务优质资源，多维度
多元化地丰富现代公共文化服务体系，提
升诏安县的文化品位，激活县域经济发展
活力。

题图：18 日晚的交响合唱音乐会气势
磅礴。 钟晓霞 摄

诏安首次举办大型交响合唱音乐会音乐会

本报讯（记者 蒋丰蔓） 18 日，由中国非物质文化遗产保护
中心作为支持单位，泉州师范学院和泉州市文旅局联合主办的海
丝南音国际学术研讨会开幕式举行。

为期 3 天的研讨会旨在总结南音在海上丝绸之路途经国家的
传播规律和在华人中的精神纽带作用，探讨南音文化的传承发展
和理论话语体系建设，探索南音高校教学新模式。活动受到海内外
高校、研究所和会馆等机构专家学者的关注和支持，主论坛参会人
数 90余人，各分论坛参与人数合计 200余人，共征集到论文 80篇。

南音发源于泉州，是中国现存最古老的乐种之一，被列入第一批
国家级非物质文化遗产名录、联合国教科文组织《人类非物质文化遗
产代表作名录》。

泉州师范学院于 2003年在海内外首创音乐学（南音方向）本科专
业，2011年获批服务国家特殊需求艺术硕士专业学位点。办学 20年
来，培养了 300余名南音本、硕毕业生。他们在学校、乐团等从事南音教
学与推广，遍及10多个国家和地区，教授南音学生达20多万人。

海丝南音国际学术研讨会举行

位于福州市马尾区的中国船政文化博
物馆，何佳怡上小学时就参观过，初中时去
了第二次，今年她读高二了，拉着外地来做
客的亲戚又去了一趟。

为什么何佳怡愿意“三刷”同一家博物
馆？“因为，小学、初中和高中的道德与法治
课老师都曾针对船政文化提出不同的研学
问题，我每次都带着新问题去，收获也都不
同。”她说，“这些问题和思考帮助我深入了
解船政文化，更让我越来越增强中华文化
认同感和自豪感。”

日前，在福州举行的全国中小学党建
德育工作会议上，与会专家学者就如何创
新推进大中小学思政教育一体化进行探
讨。我省推进“大中小学思政课一体化共同
体”的“四维联动”模式颇受好评，出现了许
多像何佳怡这样的生动实例。

告别告别““背靠背背靠背””
开始开始““一盘棋一盘棋””

“开办船政面临着哪些困难？”大屏幕
前，福州八中的同学正向生活在 150多年前
的左宗棠提了这样一问。大屏幕中，左宗棠
神色凝重，将困难缓缓道出。

“既然如此艰难，为什么还要坚持开办
船政？”同学们追问。只见左宗棠思索良久，
他心中所虑一字一句落在身后的纸上，成

为 1866年他上奏朝廷的折子。
这段“古今对话”，出自福建省“以文化

人·数智赋能——中华优秀传统文化融入
大中小学思政课展示与研讨会”现场。当
天，5 名不同学段的思政课教师围绕“第二
个结合”进行同课异构，利用数智技术将福
建优秀传统文化融入思政课教学。这样新
颖的教学方式和科学的教学设计，被中央
马克思主义理论研究和建设工程首席专家
颜晓峰和郑传芳评价为“尊重了不同学段
学生的成长规律，体现了思政课循序渐进、
螺旋式上升的教学理念”。

思政课正在告别以往不同学段的互相
“背靠背”，开始采用“一盘棋”的思路进行
教学设计。“以前我只关注自己所教学段的
教学重难点，不会主动去了解其他学段的
教学内容。在与大中小学思政课教师作一
体化研讨后，思路打开了很多。现在备课
时，我会有意识地去关注其他学段对同类
问题都学了什么内容。比如，初中的学生对
民族精神的内涵已经有了一定的学习，高
中同样也有相关的内容，就可以结合思辨
性议题的探讨，引导学生作更加深入的学
习，课堂的重难点更加明确，效率进一步提
高。”高中学段思政课教师代表、福州八中
教师黄雅芳说。

“作为教育部大中小思政课一体化建
设共同体学校，我校致力于构建‘135’大

思政课模式，构筑立德树人新格局，其中
的‘1’便 是 以 大 中 小 思 政 课 一 体 化 为 主
体。福州八中教育集团成立后，学校成立
了大中小思政课一体化工作室，聘请福建
师范大学马克思主义学院教授为理论顾
问，以教育集团（包括高中、初中、小学）为
依 托 ，通 过 课 程 建 设 、队 伍 建 设 、论 坛 研
讨、文化提升、校外研学和基地建设等方
式，开展‘大思政课’活动。课上得更有意思
了。”福州八中党委书记林晓枫告诉记者。

““大手拉小手大手拉小手””
传好传好““接力棒接力棒””

“一扇可以穿梭在任意星球之间的星
际之门突然动了起来，巨大的能量从星门
中冲出，但很快又收了回去，形成一扇水波
状的门洞。”这是 1994 年上映的美国科幻电
影《星际之门》中的场景。厦门大学侯旭教
授的团队运用“液体门控技术”，将这扇“水
波状的门”从科幻中带到现实来，还带进了
厦门市演武小学的课堂。

今年 3 月，侯旭在演武小学、厦门市华
侨中学和厦大马克思主义学院等三所学校
共上的“大思政课”上分享自己的科研经
历，他的“搭档”——厦大马克思主义学院
研究生林超群则讲述了自己“三下乡”志愿
服务的经历，鼓励同学们勇于担负新时代

青少年的社会使命。
这样生动的思政课，越来越常见于我

省的各级学校。去年底，教育部在全国范围
内开展大中小学思政课一体化共同体建
设。我省由福建师范大学牵头，组织福州
市、厦门市教育部门及部分大、中、小学建
设大中小学思政课一体化共同体。探索出
体制机制一体化、课程教材一体化、校际合
作一体化、实践教学一体化的“四维联动”
模式，推动福州市创建了大中小学思政课
改革创新实验区。

以校际合作一体化为例。全省 14 所高
校示范马克思主义学院与 74所公办民办高
校全覆盖开展结对共建，组团延伸至中小
学。我省还建立了全国高校思想政治理论
课“手拉手”集体备课中心，制定大中小学
思政课一体化集体备课制度，并分片区成
立大中小学思政课一体化联盟，定期开展

“同题异构”专题教研。
去年 7 月，省委教育工委、省委宣传部

等十部门印发《福建省全面推进“大思政
课”建设的实施方案》，实行建好课堂教学
主渠道、善用社会“大课堂”、搭建资源“大
平台”、建好育人“大师资”、构建工作“大格
局”等五条主要措施，健全完善“大思政课”
育人体系。记者从省教育厅获悉，截至目
前，我省德育工作已在全国会议作典型发
言 3次，入选教育部典型案例 60个。

“大手拉小手”，上一堂精彩的思政课
□本报记者 储白珊

20日，2023年厦门（同安）第八届朱
子文化节在厦门市同安区举办。本届文
化节以“朱子化同 理学开宗”为主题，
取“朱熹振兴教化同安，朱子理学在此
开宗”的含义，邀请多位专家、学者，共
同探讨古城历史文化在新时代的创新
性、创意化表达与传播。

同安是朱熹初入仕途时的首仕之
地，积淀了丰硕的朱子理学、闽学研究
成果。近年来，同安区深挖“古同安、今
厦门”一脉相承的闽学思想，打造看得
见摸得着的文化载体，让历史鲜活起
来。作为同安人民血脉里最强大的文化
自信的源头，朱子文化在“闽学开宗之
地”的同安历史底蕴中闪烁着璀璨的人
文光彩。

正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源正本清源
厚植历史文脉自信

作为南宋时期的著名思想家、哲学
家、教育家，朱熹被后人尊称为“朱子”。
同安是朱子首仕之地，也是“朱子学”的

发祥地。
在出仕同安的四年多时间里，朱子

经历了政治的磨炼、生命的成长和思想
的剧变。这一时期既是朱子政治理念的
成熟期，更是他学术思想的转折期。在
同安任上，朱子深入民间，兴办书院，援
教百姓，同安因此得以成为海滨邹鲁。

“八百多年前，朱子首仕同安，为力
兴县学而作《四斋铭》，明确提出县学当
以‘志道、据德、依仁、游艺’为宗旨，力
推以德为本、以仁为归、学道与学艺相
统一的教育理念与方法。”厦门大学原
校长、朱子学会会长朱崇实在致辞中
表示。

据《同安县志》记载：“闽之文学以
漳泉为最，而漳泉尤以同安为最。盖因
朱子过化，文风日盛耳。”朱子在同安担
任主簿期间，讲学育才，以礼导民，终使
同安“士君子服习诗书，敦尚礼仪，贤才
奋兴，彬彬日盛”。

“朱子振兴教化同安，为同安带来
昌盛文风。同安的山水同样也滋养了朱
子，从当时知县的支持，到同安文化先

贤苏颂对他的启迪，以及在同安讲学的
经验，和同安人对朱子文化的传承，都
对 朱 子 之 后 的 理 学 思 想 产 生 极 大 影
响。”同安区闽南文化研究会会长林永
富说。

2016 年，同安率先建成了全球首座
实质性运行的厦门同安朱子书院，并举
办了以“闽学源头 文化同安”为主题的
首届国际朱子文化节。作为全球朱子学
研究的文化地标之一，同安区已连续圆
满举办了八届朱子文化节，吸引众多位
海内外专家学者云集同安，探寻先贤足
迹、交流学术心得、传播中华优秀传统
文化，推动海内外文化交流合作和融合
发展。

“朱 熹 过 化 同 安 ，兴 贤 育 才 ，完 成
了‘逃禅归儒’的理学思想裂变，使古
同安成为闻名遐迩的‘海滨邹鲁’和闽
学发祥地。多年来，同安依托朱子文化
节打造看得见摸得着的文化载体，将

‘朱子文化’这张同安的历史名片推向
世 界 。”同 安 区 委 宣 传 部 相 关 负 责 人
介绍。

思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃思想荟萃
文化创造源泉涌流

活动当天，主办方组织专家学者参
观同安影视城、文公书院、魁星阁、孔庙
等地，走访同安朱子之路，体会朱子在
俯仰天地之时感悟的理学思想。同时，
举办“朱子家礼与现代社会”为主题的
朱子礼学讲堂，通过讲解朱子家礼与传
统礼仪的关系、朱子家礼的主要内容，
阐述朱子家礼的现代颤变。

20 日下午，朱子学（理学）专家齐聚
厦门同安朱子书院，作为今年朱子文化
节的重磅活动，主办方邀请多名朱子学

（理学）专家、学者围绕“朱子化同 理学
开宗”进行文化研讨交流。

福州理工学院朱子文化研究所所
长方彦寿从“学校建设”“社会教化”“民
本思想”和“回归儒学”四个方面阐述同
安首仕的经历对朱子从政从教的影响，
他认为，由于职兼学事，同安首仕既是
朱子以理学思想教书育人的开端，也是

他从政为民思想的最早实践，为其今后
的人生之路奠定了基础。

“朱子文化是中华优秀传统文化的重
要组成部分，其中许多思想观点与科学社
会主义价值观主张具有高度的契合性。”
福建省闽学研究会会长黎昕表示，习近平
总书记在文化传承发展座谈会上的讲话，
将“两个结合”明确为开辟和发展中国特
色社会主义的必由之路，在“两个结合”基
础上推动朱子文化传承发展，为建设中华
民族现代文明夯实历史文化根基。

古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话古今对话
“半亩方塘”或在同安

朱子是改革书院教育的创始者，他
的书院教育及社会学思想博大精深，平
正笃实，影响中外书院教育达八百年之
久。朱子对读书人抱有殷切的希望，曾有
诗云：“半亩方塘一鉴开，天光云影共徘
徊。问渠那得清如许？为有源头活水来。”

这首《观书有感》从字面上看，似是
一首风景之作，但实际上说的是读书对

于一个人的重要性，包含着隽永的意味
和深刻的哲理，富于启发而又历久常
新，因而广为流传。

诗 作 脍 炙 人 口 ，但 诗 作 于 何 时 何
地，缘何而作，却一直令后人费解。在文
化节的主旨发言环节，四川大学文科杰
出教授詹石窗从“观物赋诗”“振兴县
学”“解经明道”三个方面，对闽学源头
在同安的“体相用”进行佐证，并对“半
亩方塘”位置提出了新的观点。

根据詹石窗教授的调查研究，最早
收录《观书有感》诗作是在《晦庵朱文公
文集》卷一，该书卷三十九《答许顺之》
也引述了《观书有感》第一首。而信件的
接收者许顺之，也是朱子在同安担任主
簿时的学生。

文物普查发现，在同安莲花军营村
“漆仙尾”山上有“半亩方塘”石刻，其下有
300多平方米的池塘，大抵为半亩空间，至
今泉水汩汩流出，清澈见底。有关学者认
为，“漆仙尾”山上的池塘极有可能就是朱
熹诗作中“半亩方塘一鉴开”的原初意象。

（邱赵胤 余雪燕 陈曼璐 杨心亮）

银城千年文脉 朱子文化绵长
第八届朱子文化节在厦门同安举办


